
Ⅱ.石川県の輸入動向 

１．  概況 

2024年に「輸入実績がある」と答えた県内企業は146社で、輸入額の合計は91,715,690千円となった。 

輸入額の推移は以下のとおりである。県内企業の輸入額は昨年と比べて26,120,366千円減少した（前年

比22.2%減）。 

※本調査結果はアンケートへの回答に基づくため、毎年の輸入額の増減を単純比較することはできない。 

 

 

輸入額の推移         

年 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

輸入額（千円） 98,156,499 95,224,374 90,435,789 93,321,493 124,450,473 117,836,056 91,715,690 

輸入企業数 193 157 175 160 168 157 146 
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34.6%

27.6%

14.8%

6.8%

3.7%

2.2%

2.2% 1.4% 1.4% 1.3%

4.0%

第16部 機械類及び電気機器

第11部 紡織用繊維及びその製品

第15部 卑金属及びその製品

第18部 精密機器、医療用機器、時計及び楽器

第7部 プラスチック及びゴム

第12部 履物、帽子、傘、杖、羽毛製品

第1部 動物及び動物性生産品

第9部 木材及びその製品

第20部 雑品

第10部 木材パルプ、古紙並びに紙及び板紙

－ その他

２.  HS コード大分類別輸入上位品目 

品目大分類別に見た輸入実績では、「機械類及び電気機器」が全体の約 3 割を、「紡織用繊維及びそ

の製品」が 2 割強を占める。 

 

 

順位 HS 大分類 品 目 輸入額(千円) 構成比(％) 

1 第 16 部 機械類及び電気機器 31,723,205 34.6 

2 第 11 部 紡織用繊維及びその製品 25,333,661 27.6 

3 第 15 部 卑金属及びその製品 13,597,239 14.8 

4 第 18 部 精密機器、医療用機器、時計及び楽器 6,215,711 6.8 

5 第 7 部 プラスチック及びゴム 3,429,537 3.7 

6 第 12 部 履物、帽子、傘、杖、羽毛製品 2,043,187 2.2 

7 第 1 部 動物及び動物性生産品 1,999,650 2.2 

8 第 9 部 木材及びその製品 1,262,929 1.4 

9 第 20 部 雑品 1,256,108 1.4 

10 第 10 部 木材パルプ、古紙並びに紙及び板紙 1,214,056 1.3 

    その他 3,640,407 4.0 

    総 計 91,715,690 100.0 

※構成比：「その他」で端数調整（以下同様） 
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３．  HS コード別輸入上位品目 

輸入額の上位 10 品目を見ると、「電気機器、録音機、映像機械類」が最も多く、その多くがアジアからの輸

入となっている。特に中国は、幅広い分野で大きな割合を占めている。 

 

 

順 

位 
HS No. 輸入品目名 

輸入額 

（千円） 

構成比 

(％) 
主な輸入相手国・地域 

1 85 電気機器、録音機、映像機械類 18,991,450 20.7 中国 37.6% ベトナム 33.9% 

2 54 人造長繊維・織物 16,808,385 18.3 台湾 40.4% ベトナム 28.3% 

3 84 建設機械等の機械類 12,731,755 13.9 中国 53.9% フランス 11.0% 

4 73 鉄鋼製品 11,853,775 12.9 中国 66.6% タイ 15.0% 

5 90 精密機器 6,207,597 6.8 韓国 11.2% 中国 10.9% 

6 63 紡織用繊維製品、中古衣料 4,421,797 4.8 中国 73.9% ベトナム 21.2% 

7 40 ゴム製品 2,857,086 3.1 マレーシア 68.3% ベトナム 23.4% 

8 64 履物類 2,036,713 2.2 オランダ 97.4% 中国 2.3% 

9 03 魚介類 1,999,650 2.2 米国 71.1% 中国 26.0% 

10 62 衣類(メリヤス、クロセ編みを除く) 1,726,686 1.9 ベトナム 55.0% 中国 45.0% 

  その他 12,080,796 13.2   

  総 計 91,715,690 100.0   
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４．  輸入上位 20 ヵ国・地域 

輸入額で上位を占める 20 ヵ国・地域は以下のとおり。 

 

順位 
昨年 

順位 
相手国 

輸入額 

（千円） 

構成比 

（％） 

前年比 

（％） 
主な輸入品目 

1 1 中国 36,894,215 40.2  88.1 
鉄鋼製品:21.4% 

電気機器、録音機、映像機械類:19.3% 

2 3 ベトナム 14,473,490 15.8  102.7 
電気機器、録音機、映像機械類:44.5% 

人造長繊維・織物:32.8% 

3 2 台湾 8,966,330 9.8  32.0 
人造長繊維・織物:75.7% 

電気機器、録音機、映像機械類:20.1% 

4 6 マレーシア 4,099,836 4.5  104.5 
人造長繊維・織物:50.1% 

ゴム製品:47.6% 

5 5 米国 3,591,412 3.9  83.7 
魚介類:39.6% 

建設機械等の機械類:22.9% 

6 7 韓国 3,502,850 3.8  100.0 
鉄鋼製品:44.8% 

精密機器:19.8% 

7 10 タイ 2,202,691 2.4  128.7 
鉄鋼製品:80.6% 

人造長繊維・織物:7.0% 

8 8 インドネシア 2,157,593 2.4  100.5 
人造短繊維・織物:78.6% 

木材類:12.5% 

9 14 オランダ 2,067,523 2.3  542.7 
履物類:95.9% 

各種の化学工業生産品:3.7% 

10 11 ドイツ 1,629,099 1.8  99.3 
建設機械等の機械類:63.3% 

電気機器、録音機、映像機械類:21.7% 

11 12 フランス 1,395,205 1.5  85.9 建設機械等の機械類:100.0%  

12 13 シンガポール 847,336 0.9  75.4 
建設機械等の機械類:73.4% 

ゴム製品:20.6% 

13 4 英国 419,539 0.5  9.2 
建設機械等の機械類:98.4% 

石鹸、界面活性剤:1.2% 

14 17 パキスタン 357,561 0.4  164.7 
精密機器:64.3% 

紡織用繊維製品、中古衣料:35.7% 

15 15 チェコ 307,449 0.3  82.0 建設機械等の機械類:100.0%  

16 9 香港 238,168 0.3  11.8 
電気機器、録音機、映像機械類:34.4% 

糖類、砂糖菓子:27.7% 

17 19 イタリア 194,279 0.2  122.0 
建設機械等の機械類:75.0% 

石鹸、界面活性剤:15.7% 
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順位 
昨年 

順位 
相手国 

輸入額 

（千円） 

構成比 

（％） 

前年比 

（％） 
主な輸入品目 

18 16 ベルギー 181,468 0.2  54.9 
鉄鋼製品:99.9% 

建設機械等の機械類:0.1% 

19 － デンマーク 167,672 0.2  － 建設機械等の機械類:100.0%  

20 22 インド 101,879 0.1  169.3 
建設機械等の機械類:53.5% 

魚介類:37.0% 

    その他 7,920,095 8.5  －   

    総 計 91,715,690 100.0  77.8   
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５. 輸入国・地域別品目別輸入額 

   以下の表は、輸入国･地域ごとにどのような品目が輸入されているかという詳細を示している。 

      

国名／品名 金額（千円） 

総計 91,715,690 

【地域計】アジア 74,312,547 

中国 36,894,215 

03 魚介類 520,480 

06 植物類 104,328 

07 食用野菜 39,039 

17 糖類、砂糖菓子 6,043 

19 穀粉・でん粉調製品、ベーカリー製品 2,081 

20 植物調整品 8,000 

28 無機化学品 100,000 

30 医療用品 445,482 

34 石鹸、界面活性剤 43,020 

38 各種の化学工業生産品 55,851 

39 プラスチック製品 495,662 

40 ゴム製品 5,164 

42 皮革製品 78,419 

44 木材類 744,324 

45 コルク製品 83,323 

48 板紙製品 1,191,645 

52 綿糸・綿織物 280,241 

54 人造長繊維・織物 2,664,788 

56 特殊糸・網製品 2,932 

59 染め込ませた紡織用繊維製品 31,604 

60 メリヤス織物、クロセ織物 14,000 

61 衣類(メリヤス、クロセ編み) 31,219 

62 衣類(メリヤス、クロセ編みを除く) 776,686 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 3,267,788 

64 履物類 47,197 

67 羽毛製品、造花、人髪製品 6,124 

69 陶磁製品 4,882 

72 鉄鋼 782,878 

73 鉄鋼製品 7,894,769 

74 銅製品 12,000 
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76 アルミニウム製品 221,192 

81 その他卑金属 500,000 

82 卑金属製工具・食器 4,118 

83 各種卑金属製品 168,151 

84 建設機械等の機械類 6,858,084 

85 電気機器、録音機、映像機械類 7,138,106 

87 陸上輸送機械(鉄道以外) 351,049 

90 精密機器 677,460 

92 楽器及び附属品 2,700 

94 室内インテリア用品 848,150 

95 玩具、運動用具類 92,307 

96 雑品 292,929 

ベトナム 14,473,490 

16 動物性調製食料品 5,000 

19 穀粉・でん粉調製品、ベーカリー製品 18,982 

21 各種調製食料品 42,344 

40 ゴム製品 669,188 

46 わら状材料 500 

48 板紙製品 22,411 

52 綿糸・綿織物 274,687 

54 人造長繊維・織物 4,750,631 

62 衣類(メリヤス、クロセ編みを除く) 950,000 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 935,985 

68 石材製品 5,305 

73 鉄鋼製品 345,540 

84 建設機械等の機械類 8,382 

85 電気機器、録音機、映像機械類 6,442,924 

96 雑品 1,611 

台湾 8,966,330 

38 各種の化学工業生産品 7,680 

39 プラスチック製品 1,000 

44 木材類 9,526 

54 人造長繊維・織物 6,784,043 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 53,520 

73 鉄鋼製品 75,401 

76 アルミニウム製品 4,500 

84 建設機械等の機械類 194,975 

85 電気機器、録音機、映像機械類 1,806,233 
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87 陸上輸送機械(鉄道以外) 3,635 

90 精密機器 19,617 

94 室内インテリア用品 6,200 

マレーシア 4,099,836 

18 ココア調整品 2,149 

39 プラスチック製品 16,000 

40 ゴム製品 1,952,177 

44 木材類 6,000 

54 人造長繊維・織物 2,055,416 

84 建設機械等の機械類 36,900 

85 電気機器、録音機、映像機械類 31,194 

韓国 3,502,850 

21 各種調製食料品 15,957 

25 塩、土石、セメント 87,595 

27 鉱物性燃料 12,597 

32 なめしエキス、染料エキス 43,000 

34 石鹸、界面活性剤 103,160 

38 各種の化学工業生産品 11,288 

39 プラスチック製品 18,141 

40 ゴム製品 6,833 

54 人造長繊維・織物 346,981 

59 染め込ませた紡織用繊維製品 8,529 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 15,564 

73 鉄鋼製品 1,570,604 

84 建設機械等の機械類 404,199 

85 電気機器、録音機、映像機械類 121,281 

87 陸上輸送機械(鉄道以外) 42,522 

90 精密機器 694,599 

タイ 2,202,691 

03 魚介類 9,360 

16 動物性調製食料品 68,080 

21 各種調製食料品 16,225 

39 プラスチック製品 30,000 

44 木材類 8,087 

53 その他植物性繊維・織物 28,944 

54 人造長繊維・織物 154,597 

73 鉄鋼製品 1,775,324 

84 建設機械等の機械類 110,354 
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85 電気機器、録音機、映像機械類 1,720 

インドネシア 2,157,593 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 21,125 

25 塩、土石、セメント 33,463 

44 木材類 270,736 

54 人造長繊維・織物 38,479 

55 人造短繊維・織物 1,694,895 

68 石材製品 1,218 

84 建設機械等の機械類 97,677 

シンガポール 847,336 

40 ゴム製品 174,246 

84 建設機械等の機械類 622,000 

85 電気機器、録音機、映像機械類 51,090 

パキスタン 357,561 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 127,633 

90 精密機器 229,928 

香港 238,168 

17 糖類、砂糖菓子 66,000 

32 なめしエキス、染料エキス 2,074 

39 プラスチック製品 2,207 

40 ゴム製品 37,855 

42 皮革製品 1,311 

54 人造長繊維・織物 13,450 

84 建設機械等の機械類 28,400 

85 電気機器、録音機、映像機械類 82,014 

91 時計及び部品 4,857 

インド 101,879 

03 魚介類 37,700 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 150 

33 香水、精油 1,757 

55 人造短繊維・織物 4,259 

74 銅製品 3,494 

84 建設機械等の機械類 54,519 

ラオス 89,839 

40 ゴム製品 5,381 

44 木材類 84,000 

82 卑金属製工具・食器 458 
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バングラデシュ 19,056 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 19,056 

ミャンマー 14,553 

07 食用野菜 14,553 

フィリピン 8,518 

73 鉄鋼製品 8,518 

マカオ 6,234 

39 プラスチック製品 6,234 

アジア各国 詳細不明 332,398 

44 木材類 13,000 

85 電気機器、録音機、映像機械類 319,398 

【地域計】欧州 8,885,239 

オランダ 2,067,523 

38 各種の化学工業生産品 76,031 

64 履物類 1,983,514 

84 建設機械等の機械類 7,978 

ドイツ 1,629,099 

33 香水、精油 2,641 

34 石鹸、界面活性剤 8,867 

37 写真用、映画用材料 4,440 

38 各種の化学工業生産品 75,084 

40 ゴム製品 57 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 2,251 

73 鉄鋼製品 2 

83 各種卑金属製品 17,911 

84 建設機械等の機械類 1,031,586 

85 電気機器、録音機、映像機械類 354,057 

87 陸上輸送機械(鉄道以外) 125,848 

90 精密機器 6,355 

フランス 1,395,205 

84 建設機械等の機械類 1,395,205 

英国 419,539 

22 飲料、アルコール、食酢 1,500 

34 石鹸、界面活性剤 5,203 

84 建設機械等の機械類 412,836 

チェコ 307,449 

84 建設機械等の機械類 307,449 
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イタリア 194,279 

34 石鹸、界面活性剤 30,515 

37 写真用、映画用材料 2,906 

84 建設機械等の機械類 145,615 

90 精密機器 8,962 

94 室内インテリア用品 6,281 

ベルギー 181,468 

40 ゴム製品 30 

73 鉄鋼製品 181,248 

84 建設機械等の機械類 190 

デンマーク 167,672 

84 建設機械等の機械類 167,672 

スイス 47,130 

38 各種の化学工業生産品 15,000 

90 精密機器 32,130 

ギリシャ 16,858 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 2,421 

72 鉄鋼 14,437 

ロシア 11,250 

03 魚介類 11,250 

スペイン 10,940 

34 石鹸、界面活性剤 1,176 

84 建設機械等の機械類 9,764 

クロアチア 10,260 

44 木材類 10,260 

ポルトガル 6,002 

64 履物類 6,002 

フィンランド 2,911 

84 建設機械等の機械類 2,911 

オーストリア 2,174 

85 電気機器、録音機、映像機械類 2,174 

欧州各国 詳細不明 2,415,480 

85 電気機器、録音機、映像機械類 2,407,938 

90 精密機器 7,542 

【地域計】北米 3,812,350 

米国 3,591,412 

03 魚介類 1,420,860 

07 食用野菜 10,686 
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16 動物性調製食料品 7,300 

21 各種調製食料品 7,919 

27 鉱物性燃料 235 

29 有機化学品 178 

30 医療用品 19,500 

32 なめしエキス、染料エキス 108 

33 香水、精油 56,591 

38 各種の化学工業生産品 14,440 

39 プラスチック製品 3,207 

40 ゴム製品 6,155 

44 木材類 33,173 

56 特殊糸・網製品 5,375 

61 衣類(メリヤス、クロセ編み) 108 

65 帽子類 350 

73 鉄鋼製品 2,369 

82 卑金属製工具・食器 14,325 

84 建設機械等の機械類 824,192 

85 電気機器、録音機、映像機械類 42,231 

87 陸上輸送機械(鉄道以外) 56,469 

90 精密機器 4,078 

91 時計及び部品 557 

94 室内インテリア用品 180 

96 雑品 8,450 

- ソフトウェア等（物流を伴わない） 1,052,376 

カナダ 29,848 

10 穀物 29,793 

84 建設機械等の機械類 55 

北米各国 詳細不明 191,090 

85 電気機器、録音機、映像機械類 191,090 

【地域計】中南米 148,695 

ブラジル 79,309 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 46,135 

84 建設機械等の機械類 8,697 

90 精密機器 24,477 

ホンジュラス 29,334 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 29,334 

コロンビア 28,739 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 28,739 
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グアテマラ 11,313 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 11,313 

【地域計】大洋州 30,216 

オーストラリア 30,216 

30 医療用品 28,101 

84 建設機械等の機械類 2,115 

【地域計】中東 15,437 

トルコ 15,437 

34 石鹸、界面活性剤 15,437 

【地域計】アフリカ 8,757 

南アフリカ 4,787 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 1,000 

12 採油用種、工業用・医療用植物 3,787 

タンザニア 500 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 500 

アフリカ各国 詳細不明 3,470 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 3,470 

【地域計】国名不明 4,502,449 

不明 4,502,449 

90 精密機器 4,502,449 
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６. 輸入品目別国・地域別輸入額 

   以下の表は、各品目がどのような国･地域から輸入されているかという詳細を示している。 

 

品名／国名 金額（千円） 

総計 91,715,690 

001 動物及び動物性生産品 1,999,650 

03 魚介類 1,999,650 

米国 1,420,860 

中国 520,480 

インド 37,700 

ロシア 11,250 

タイ 9,360 

002 植物性生産品 346,373 

06 植物類 104,328 

中国 104,328 

07 食用野菜 64,278 

中国 39,039 

ミャンマー 14,553 

米国 10,686 

09 コーヒー豆、茶、香辛料 144,187 

ブラジル 46,135 

ホンジュラス 29,334 

コロンビア 28,739 

インドネシア 21,125 

グアテマラ 11,313 

ギリシャ 2,421 

南アフリカ 1,000 

タンザニア 500 

インド 150 

アフリカ各国 詳細不明 3,470 

10 穀物 29,793 

カナダ 29,793 

12 採油用種、工業用・医療用植物 3,787 

南アフリカ 3,787 

004 調製食料品、飲料、アルコール 267,580 

16 動物性調製食料品 80,380 

タイ 68,080 
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米国 7,300 

ベトナム 5,000 

17 糖類、砂糖菓子 72,043 

香港 66,000 

中国 6,043 

18 ココア調整品 2,149 

マレーシア 2,149 

19 穀粉・でん粉調製品、ベーカリー製品 21,063 

ベトナム 18,982 

中国 2,081 

20 植物調整品 8,000 

中国 8,000 

21 各種調製食料品 82,445 

ベトナム 42,344 

タイ 16,225 

韓国 15,957 

米国 7,919 

22 飲料、アルコール、食酢 1,500 

英国 1,500 

005 鉱物性生産品 133,890 

25 塩、土石、セメント 121,058 

韓国 87,595 

インドネシア 33,463 

27 鉱物性燃料 12,832 

韓国 12,597 

米国 235 

006 化学工業の生産品 1,169,530 

28 無機化学品 100,000 

中国 100,000 

29 有機化学品 178 

米国 178 

30 医療用品 493,083 

中国 445,482 

オーストラリア 28,101 

米国 19,500 

32 なめしエキス、染料エキス 45,182 

韓国 43,000 

香港 2,074 
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米国 108 

33 香水、精油 60,989 

米国 56,591 

ドイツ 2,641 

インド 1,757 

34 石鹸、界面活性剤 207,378 

韓国 103,160 

中国 43,020 

イタリア 30,515 

トルコ 15,437 

ドイツ 8,867 

英国 5,203 

スペイン 1,176 

37 写真用、映画用材料 7,346 

ドイツ 4,440 

イタリア 2,906 

38 各種の化学工業生産品 255,374 

オランダ 76,031 

ドイツ 75,084 

中国 55,851 

スイス 15,000 

米国 14,440 

韓国 11,288 

台湾 7,680 

007 プラスチック及びゴム 3,429,537 

39 プラスチック製品 572,451 

中国 495,662 

タイ 30,000 

韓国 18,141 

マレーシア 16,000 

マカオ 6,234 

米国 3,207 

香港 2,207 

台湾 1,000 

40 ゴム製品 2,857,086 

マレーシア 1,952,177 

ベトナム 669,188 

シンガポール 174,246 
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香港 37,855 

韓国 6,833 

米国 6,155 

ラオス 5,381 

中国 5,164 

ドイツ 57 

ベルギー 30 

008 皮革及び毛皮 79,730 

42 皮革製品 79,730 

中国 78,419 

香港 1,311 

009 木材及びその製品 1,262,929 

44 木材類 1,179,106 

中国 744,324 

インドネシア 270,736 

ラオス 84,000 

米国 33,173 

クロアチア 10,260 

台湾 9,526 

タイ 8,087 

マレーシア 6,000 

アジア各国 詳細不明 13,000 

45 コルク製品 83,323 

中国 83,323 

46 わら状材料 500 

ベトナム 500 

010 木材パルプ、古紙並びに紙及び板紙 1,214,056 

48 板紙製品 1,214,056 

中国 1,191,645 

ベトナム 22,411 

011 紡織用繊維及びその製品 25,333,661 

52 綿糸・綿織物 554,928 

中国 280,241 

ベトナム 274,687 

53 その他植物性繊維・織物 28,944 

タイ 28,944 

54 人造長繊維・織物 16,808,385 

台湾 6,784,043 
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ベトナム 4,750,631 

中国 2,664,788 

マレーシア 2,055,416 

韓国 346,981 

タイ 154,597 

インドネシア 38,479 

香港 13,450 

55 人造短繊維・織物 1,699,154 

インドネシア 1,694,895 

インド 4,259 

56 特殊糸・網製品 8,307 

米国 5,375 

中国 2,932 

59 染め込ませた紡織用繊維製品 40,133 

中国 31,604 

韓国 8,529 

60 メリヤス織物、クロセ織物 14,000 

中国 14,000 

61 衣類(メリヤス、クロセ編み) 31,327 

中国 31,219 

米国 108 

62 衣類(メリヤス、クロセ編みを除く) 1,726,686 

ベトナム 950,000 

中国 776,686 

63 紡織用繊維製品、中古衣料 4,421,797 

中国 3,267,788 

ベトナム 935,985 

パキスタン 127,633 

台湾 53,520 

バングラデシュ 19,056 

韓国 15,564 

ドイツ 2,251 

012 履物、帽子、傘、杖、羽毛製品 2,043,187 

64 履物類 2,036,713 

オランダ 1,983,514 

中国 47,197 

ポルトガル 6,002 
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65 帽子類 350 

米国 350 

67 羽毛製品、造花、人髪製品 6,124 

中国 6,124 

013 石、セメント、陶磁製品、ガラス 11,405 

68 石材製品 6,523 

ベトナム 5,305 

インドネシア 1,218 

69 陶磁製品 4,882 

中国 4,882 

015 卑金属及びその製品 13,597,239 

72 鉄鋼 797,315 

中国 782,878 

ギリシャ 14,437 

73 鉄鋼製品 11,853,775 

中国 7,894,769 

タイ 1,775,324 

韓国 1,570,604 

ベトナム 345,540 

ベルギー 181,248 

台湾 75,401 

フィリピン 8,518 

米国 2,369 

ドイツ 2 

74 銅製品 15,494 

中国 12,000 

インド 3,494 

76 アルミニウム製品 225,692 

中国 221,192 

台湾 4,500 

81 その他卑金属 500,000 

中国 500,000 

82 卑金属製工具・食器 18,901 

米国 14,325 

中国 4,118 

ラオス 458 

83 各種卑金属製品 186,062 

中国 168,151 
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ドイツ 17,911 

016 機械類及び電気機器 31,723,205 

84 建設機械等の機械類 12,731,755 

中国 6,858,084 

フランス 1,395,205 

ドイツ 1,031,586 

米国 824,192 

シンガポール 622,000 

英国 412,836 

韓国 404,199 

チェコ 307,449 

台湾 194,975 

デンマーク 167,672 

イタリア 145,615 

タイ 110,354 

インドネシア 97,677 

インド 54,519 

マレーシア 36,900 

香港 28,400 

スペイン 9,764 

ブラジル 8,697 

ベトナム 8,382 

オランダ 7,978 

フィンランド 2,911 

オーストラリア 2,115 

ベルギー 190 

カナダ 55 

85 電気機器、録音機、映像機械類 18,991,450 

中国 7,138,106 

ベトナム 6,442,924 

台湾 1,806,233 

ドイツ 354,057 

韓国 121,281 

香港 82,014 

シンガポール 51,090 

米国 42,231 

マレーシア 31,194 

オーストリア 2,174 
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タイ 1,720 

欧州各国 詳細不明 2,407,938 

アジア各国 詳細不明 319,398 

北米各国 詳細不明 191,090 

017 車両、航空機、船舶及び輸送機器関連品 579,523 

87 陸上輸送機械(鉄道以外) 579,523 

中国 351,049 

ドイツ 125,848 

米国 56,469 

韓国 42,522 

台湾 3,635 

018 精密機器、医療用機器、時計及び楽器 6,215,711 

90 精密機器 6,207,597 

韓国 694,599 

中国 677,460 

パキスタン 229,928 

スイス 32,130 

ブラジル 24,477 

台湾 19,617 

イタリア 8,962 

ドイツ 6,355 

米国 4,078 

欧州各国 詳細不明 7,542 

不明 4,502,449 

91 時計及び部品 5,414 

香港 4,857 

米国 557 

92 楽器及び附属品 2,700 

中国 2,700 

020 雑品 1,256,108 

94 室内インテリア用品 860,811 

中国 848,150 

イタリア 6,281 

台湾 6,200 

米国 180 

95 玩具、運動用具類 92,307 

中国 92,307 
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96 雑品 302,990 

中国 292,929 

米国 8,450 

ベトナム 1,611 

- ソフトウェア等（物流を伴わない） 1,052,376 

- ソフトウェア等（物流を伴わない） 1,052,376 

米国 1,052,376 
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７. 輸入地域構成 

最近 3 年間の輸入地域構成を金額で見ると、アジアが全体の輸入額の 8 割以上を占めている。 

ただし、割合は減少傾向にあり、欧州と北米が微増している。 

         

 

 

 

 

アジア 81.0%

欧州 9.7%

北米 4.2%

中南米 0.2%

大洋州 0.0% 中東 0.0%

アフリカ 0.0%

国名不明

4.9%

2024年 輸入額 91,715,690千円

アジア 84.0%

欧州 8.8%

北米 3.8%

中南米 0.1% 大洋州 0.0% 中東 0.0%

国名不明

3.3%

2023年 輸入額 117,836,056千円

アジア 86.0%

欧州 7.4%

北米 3.5%

中南米 0.0% 大洋州 0.1% 中東 0.0%

国名不明

3.0%

2022年 輸入額 124,450,473千円
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８. 業種別内訳 

輸入を行っている企業を業種別に見ると、最も多いのは製造業で約 7 割を占める。以下、卸・小売業、商 

社と続く。 

 

業種 企業数 構成比(%) 

製造業 103 70.5 

卸・小売業 26 17.8 

商社 9 6.2 

輸出入業 3 2.1 

その他 5 3.4 

総 計 146 100.0 
 

  

  

９．輸入形態 

輸入形態を件数で分析すると、直接輸入を行っている企業が全体の約 8 割を占めている。 

 

形態 件数 構成比(%) 

直接 540 80.8 

間接 106 15.9 

直間併用 3 0.4 

不明 19 2.9 

総 計 668 100.0 
 

 
 

 

 

 

製造業

70.5%

卸・小売業

17.8%

商社 6.2%

輸出入業

2.1% その他 3.4%

直接 80.8%

間接 15.9%

直間併用

0.4%
不明 2.9%
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１０. 輸入品の荷揚げ港/空港 

輸入額が最も多かったのは金沢港で、２位は大阪港であった。（昨年は１位が大阪港で２位が金沢港） 

 

順位 湾港（空港名） 
輸入額 金額構成比 

件数 
件数構成比 

（千円） （％） （％） 

1 金沢港 32,213,530 35.12 201 30.09 

2 大阪港(南港含む) 21,963,152 23.95 96 14.37 

3 名古屋港 9,428,191 10.28 72 10.78 

4 東京港 3,427,915 3.74 33 4.94 

5 富山港（富山新港） 2,602,182 2.84 10 1.50 

6 関西国際空港 2,006,769 2.19 42 6.29 

7 神戸港 733,492 0.80 23 3.44 

8 横浜港 364,351 0.40 29 4.34 

9 伏木港 329,324 0.36 1 0.15 

10 成田国際空港 231,503 0.25 26 3.89 

11 博多港 154,712 0.17 4 0.60 

12 中部国際空港 119,471 0.13 23 3.44 

13 小松空港 99,228 0.11 2 0.30 

14 苫小牧港 60,718 0.07 2 0.30 

15 新潟港 51,190 0.06 2 0.30 

  その他港 199,269 0.22 3 0.45 

  その他空港 35,060 0.04 6 0.90 

  複数の港 564,527 0.62 8 1.20 

  国際郵便等 4,606,921 5.02 6 0.90 

  物流を伴わない 1,052,776 1.15 5 0.75 

  不明 11,471,409 12.48 74 11.07 

  総 計 91,715,690 100.00 668 100.00 
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